E Si quis autem contra hujus nostræ præceptionis privilegium agere præsumperit, aut præsumentibus

consenserit, aut fautor extiterit, et non potius obserbare illud integrum studuerit, sed nostram apostolicam hanc præceptionis interdictionem transgredi præsumperit, sciat se auctoritate beati Petri apostolorum principis cœlorum regni clavigeri, nostroque anathematis vinculo et innodatum, et a regno Dei alienatum, atque cum diabolo et ejus atrocissimis pompis, transgressorem sanctorum Patrum canonica traditione deputatum. Quoniam scriptum est: Terminus patrum nostrorum nulla auctoritate illicitæ temeritatis transgredi præsumi (*Prov. xxi.*). Et quia opportunitatis exigit ratio protervos ac transgressores ex canonicae correctionis freno debere constringi; illius insuper speciali [spirituali] jaculo perdat animam, cuius temporali gladio Malchus amisit auriculam. Qui vero hujus nostri privilegii constitutionem et confirmationem observaverit a Dominino Deo benedicatur, et æterni regni, beato interveniente Matthæo evangelista, particeps effici mereatur.

Datum xi Kalendas Augusti, per manus Friderici diaconi sanctæ apostolicæ sedis bibliothecarii et cancellarii, et domini Herimanni Coloniensis archiepiscopi et archicancellarii, anno domini Leonis IX papæ tertio, inductione quarta.

LX.

S. Leo IX monasterii S. Mariae in Gorgona insula siti privilegia confirmat et auget.

(Anno 1051.)

[Ughelli, *Italia Sacra*, III, 358.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, ecclesiae sanctæ Dei genitricis ac virginis Mariæ in insula Gorgona, ubi etiam corpus beati Gorgonii requiescit, et per eam tibi Bono abbatii, tuisque successoribus in perpetuum.

Convenit apostolico moderamini recte petentium adimplere desiderium, et justis supplicationibus impetriri suffragium. Quia postulasti a nobis, fili charissime, quatenus concederemus, et confirmarimus, seu corroboraremus tibi tuisque successoribus, per nostri privilegii paginam, monasterium in honorem S. Mariae Matris Domini dedicatum, et in insula Gorgona positum: quæ insula, sicut in S. Petri privilegiis legitur, sub jure et ditione S. matris nostræ Romanæ consistit Ecclesiæ. Igitur, inclinati precibus tuis, concedimus et confirmamus, D seu corroboramus tibi tuisque in perpetuum successoribus per hujus nostri privilegii paginam ipsum monasterium cum prædicta insula, ut semper sint monachorum habitacula, ne fiat spelunca latronis, quæ prius fuit domus orationis. Abbas siquidem in eodem cœnobio nunquam ordinetur pro pretio, sed qui secundum regulam S. Benedicti cum fratribus consilio invenitur melior in ipso monasterio; et quæcunque a viris religiosis et Deum timentibus in usum et sumptum monachorum inibi Deo servientium concessa vel in perpetuum concedenda sunt, sive ex hac parte maris, sive ex alia, per hanc nostram præceptionem, confirmationem confirmamus et corroboramus tibi tuisque suc-

A cessoribus in perpetuum, statuentes apostolica censura ut nullus imperator, nullus rex, nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus vicecomes, nullus castaldo, et præterea nullus episcopus, vel cuiuslibet ordinis seu dignitatis magna parvaque persona, contra hanc nostræ præceptionis, concessionis et corroborationis paginam audiat pertinare. Qui vero hujus nostri privilegii violator extiterit, anathematis et excommunicationis vinculo sit alligatus, et cum Juda proditore Christi, nisi resipuerit, sit æternæ damnationi traditus. Et qui observator fuerit, ab omnipotente Deo benedicatur et spiritualibus gaudiis repleatur. Statuimus etiam ut a Romano pontifice abbas hujus monasterii accipiat consecrationis benedictionem.

Datum xvii Kalend. Novembris per manus Federici diaconi, sanctæ Romanæ Ecclesiæ bibliothecarii et cancellarii, vice domini Herimanni archicancellarii et Coloniensis archiepiscopi, anno d. Leonis IX PP. III, indict. IV.

LXI.

S. Leo IX monasterii Sublacensis possessiones confirmat.

(Anno 1051.)

[Muratori, *Antiq. Ital. IV*, 1062.]

. . . Unde tibi, sancte ac venerande Pater, tua tibi confirmamus omni diligentia, omni devotione . . . ac salutem in tuorum pia et devota observatione digna soror tua virgo Scholastica tecum hæc omnia habeat et in perpetuum possideat.

Fraterna charitate, speciali reverentia ergo quæcunque vobis a Christi fidelibus concessa sunt, vel possidentur vel in posterum possidebuntur sub obtentu summi Judicis et auctoritate sancti Petri apostolorum principis, per privilegium sanctæ Romanæ sedis confirmamus et roboramus vobis. In primis speciem tenebrosum, corporis tui per aliquod tempus pro Christo vile reclinatorium, tibi actu et nomine regularis . . . Pater magna discretionis, sancte Benedicte, sicuti specialiter tibi solitario solitarium elegisti, ita etiam a te solo specialiter disponimus possideri. Ita omnia volamus a te, et a tua sorore fraterna communione teneri, etc.

Datum secundo Kalendas Novembris per manus Frederici diaconi, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ et apostolicæ sedis cancellarii, vice domini Herimanni archicancellarii et Coloniensis archiepiscopi.

LXII.

S. Leonis IX bulla confirmatoria privilegiorum usi jurium Farfensis cœnobii.

[Muratori, *Rer. Ital. Script.*, II, II, 583.]

(Anno 1051.)

LEO episcopus, servus servorum Dei, ecclesiae venerabili sanctæ virginis matris beatæ Mariæ, quæ ponitur in Pharpha, et pro ea BERARDO ablati, et juste intrantibus suis successoribus in perpetuum.

Iuitum sapientiae timor Domini : cuius timore ac debita reverentia commonit, pro gloriose Filio et casto, gloriose Matri simul et castæ honorem libenter exhibemus pia devotione, et suis servitoribus necessarium ac regulare cupimus suffragium, ut dum nostro adjutorio bene deserviunt, participes præmii, corporis et animæ suscipiamus commodum. Inter hæc siquidem pure ad serviendum Deo viventi, nostræ voluntatis beneficio volumus, imo et quam maxime desideramus, ut sicut inter ceteros nominis fama, ita et necessariis rebus gloriosius exalteatur per nostram humilitatem sancta Pharhensis ecclesia. Argentum enim et aurum non est nobis : quod autem habemus, libenter ei, qui nobis hoc tribuit gratis, Domino nostro et angelorum, ac nostræ Dominæ reddimus : scilicet eorū humile, bonam voluntatem, et devotam, ut oportet, servitutem secundum nostræ fragilitatis possibilitatem. Solebant semper ecclesiis bona sua confirmari, imo et confirmantur adhuc per apostolica summae sedis privilegia, quæ Deo largiente non refutabit ex nostra parte humiliiter suscipere specialis spirituum et hominum regina, mater humilitatis, Domina nostra, pia, et mitis, ac bona Maria. Suscipe ergo, sancta Virgo, sancta Parens, cum Filio tuo bona tua, non a nobis data, sed nostro tibi firmata privilegio. Tene que tenes; cum benedictione Filii tui posside quæ possides. Benedicta quidem es inter omnes mulieres : tua tibi nullus auferat; in bonis tuis te offendere nulli unquam liceat; et vice sua tibi, Berarde in Christo fili dilecte, fidei monasterii hujus ablati, hoc sacræ paginæ scriptum concedimus ad observandum, ut simul et scriptum ecclesiæ reserves, nec non et omne bonum tibi commissum. Sancta itaque apostolica auctoritate omnia quæ supradicta habet in eodem loco ecclesia, confirmamus et corroboramus, sicut modo possidet, et ab initio infra possedit, et extra : videlicet, quidquid habere videtur in territorio Sabinensi, id est ecclesiam Sancti Benedicti, et curtem Sancti Gethulii, et castellum de Tribuco, et Podium Aliorum Palumbæ, et alveum Pharpæ totum : et hec omnia cum omnibus pertinentiis suis in integrum. Ecclesiam Sancti Angeli in Tancia cum gualdo et omnibus pertinentiis; castellum de Bucciniano, et Roccam in integrum cum Massa a papa Benedicto ipsi monasterio concessa; Castrum Pharæ. Hæc iterum omnia simul cum omnibus suis pertinentiis et subjacentiis. Terram de Ortella; in civitate Ortana ecclesiam Sancti Theodori in integrum. In Viterbio ecclesiam Sanctæ Mariæ in integrum. In Tuscano cellam Sanctæ Mariæ juxta flumen Minioneum cum gualdo, et cum ipso Monte Gosberti, seu et Ripa Aduella, et Marino portu. In comitatu Narniensi monasterium Sancti Angeli, et ecclesiam Sancti Antimi in integrum. In comitatu Perusino cellam Sanctæ Mariæ in Diruta, et Sancti Apollinaris, et Sancti Blaxii, et Sancti Montani cum ecclesiis, castellis, villis, et omnibus pertinentiis, et adjacentiis suis. Et juxta Tiburtinam

A civitatem ecclesiam Sancti Adriani in integrum. In Collina ecclesiam Sancti Andree cum omnibus suis pertinentiis. In urbe Roma ecclesiam Sancte Marie, et Sancti Salvatoris cum criptis, et muris, et Campuni Agonis in integrum. In comitatu Asinio cellam Sancti Benedicti in integrum. In comitatu Firmano cellam Sanctæ Mariæ in Clenti, et monasterium puellarum quod dicitur Sancti Salvatoris, et ecclesiam Sancti Benedicti in Ripa, et cellam Sancte Victoriae cum omnibus earum pertinentiis et adjacentiis. In comitatu Asculano cellas: nonam Sancti Salvatoris juxta flumen Asum; alteram Sanctæ Mariæ in Ophida in integrum. In comitatu Teatino cellam Sancti Stephani in integrum. In comitatu Senogallensi curtem de Luzano. In comitatu Camerino curtem de Sala bona. In comitatu Auximano curtem de Monte Paulisco in integrum. Haec ergo majorem et principalem Sanctæ Dei genitricis ac Virginis Mariæ ecclesiam in Pharpa, cum omnibus supradictis, et aliis etiam cellis suis majoribus, et earum ecclesiis suis minoribus, cum castellis, vicis, et oppidis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, et vineis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, piscariis et punctionibus, portibus maris et littoribus, et universis, quantiscunque qualibuscumque pertinentiis, et cum omnibus quæ a Romana sede obtinet per apostolica privilegia, vel ab imperatoribus, et regibus per præcepta, immotam, et quietam ab omnibus esse sancimus. Et quocunque sibi a quibuscumque fidelibus Christi concessum est, vel in posterum conceditur, si divinæ pieatis respectum desiderat, nullus invadat, nullus minuat, vel subtrahat. Si quis enim piam Matrem Domini scienter offenderit, bonam voluntatem Filii ejus unigeniti, imo et primogeniti Salvatoris nostri habere omnino non poterit. Decimas et oblationes mortuorum quiete ista teneat ecclesia. Nec ordinatio monachorum, vel presbyterorum hujus monasterii, vel cellularum ejus, a quovis ibi fiat episcopo, nisi quem abbas inviterit, aut, si non adest, suo præcepto ejus congregatio, scilicet quia ita habetur in privilegio bona memoria Pauli patræ, ut synodus nullus hic celebret episcopus, nec alio venire constringat presbyteros ipsius abbatiæ, quoniam quod ab ipso hic locus per privilegium obtinuit, nos infringere nolumus. Et consecrationes ecclesiarum a quovis querat abbas religioso episcopo; habeat simul et chrisma. Ad idoneum abbatem eligendum, secundum Sacrum Benedicti regulam, sit communis consensus, et implatur petitio fratrum. Scriptum est antem in canonibus : *Invasores ecclesiarum sine dilacione excommunicentur.* Cujus rei gratia necesse est ut omnis invasio in universa casset Ecclesia, maxime in locis quæ sibi dicata tenet beata Maria, cui qui auferat sua, timeat incurrire anathema. Magna enim excommunicatio, Filii matris Virginis est indignatio. Exaltata super cibos angelorum Maria, exaltat conservantem bona sua. Pro Domine sua reverentia princeps apostolorum Petrus dicit illum semper

benedictione apostolica, annuente hoc Virginis Patris, ac Virginis matris Bei omnipotentis gratia.
Bene valete.

Datum in Idus Decembres per manus Frederici diaconi sanctæ Romanæ Ecclesie bibliothecarii vice domini Herimanni archicancellarii et Coloniensis archiepiscopi, anno domini Leonis IX papæ III, in dictione v.

LXXXI.

Bulla S. Leonis IX qua Stephano Aniciensi episcopo ejusque successoribus usum pallii concedit, ea lege ut a pontifice Romano ordinentur.

(Anno 1051.)

[*Gall. Christ. a. II, 227.*]

Leo, servus servorum Dei, STEPHANO, sanctæ Aniciensis Ecclesie venerabili episcopo, perpetuam in Domino salutem.

Si pastores ovium solent gelu pro gregis sui custodia die ac nocte ferre, etc. Pallium autem fraternitati tue concedimus ad missarum solemnia celebranda, pro beatæ ac gloriosæ semperque virginis Bei genitricis Mariæ digna reverentia, cuius in hac ecclesia Aniciensi, quæ et Vallensis, seu Podium Sanctæ Mariæ dicitur, specialius ac præcordialius præ cæteris ecclesiis sibi dicatis colitur, amatur, veneratur memoria a cunctis qui circumquaque universa morantur in Gallia. Haec sancta, pia, et præ laeta virginis Mariæ dignitas ab omnibus usitata a nobis arctius et beatius honore summo et gloria multiplici est exaltanda, ut ejus intercessionem propitiariam habeamus, ad ipsius Unigenitum multæ misericordiae veracein et benignum, etc., quia nec potiore meritis inveniens ad placandam iram Iudicis quam illam quæ meruit ejusdem mater esse et Redemptoris et Iudicis; in cujus Nativitate humillima, et Epiphania, in ipsius Domini memoriali Cœna, in cujus Resurrectione sanctissima et Ascensione gloriosa, et in Pentecostes solemnitate pretiosa, tibi frater, palleo uti concedimus, et in Natalibus apostolorum Petri et Pauli, simul et Andreæ apostoli, et in omnibus solemnitatibus pia interventionis, initis dominæ nostræ ac tuæ, beatæ Mariæ, et in dedicatione ecclesie tuæ; ea siquidem conditione, sicut ecclesie tuæ, privilegiis in suo statu permanentibus, ordinatio episcoporum hujus sedis ad Romanum spectet pontificem, ita etiam ad hunc locum ordinandus per nos episcopus, per nostram scilicet cleri etiam et populi hujus civitatis iures electionem, etc.

LXIV.

S. Leo IX monasterii S. Petri Perusini possessiones privilegiaque confirmat.

(Anno 1052.)

[*Margarini, Bullar. Casin., II, 84.*]

Leo episcopus, servus servorum Dei, ecclesie beati Petri apostoli sita extra, imo et juxta civitatem Perusiam, in loco qui dicitur Caprarius, et per eam Bonizoni abbati suisque successoribus justè intrantibus in perpetuum.

PATROL. CXLI.

Cum universalis sancta mater Ecclesia per gloriosos terræ principes, Petrum, scilicet piscatorem hominum, ac Paulum doctorem gentium, præ ceteris cooperatoribus maxime sit coadunata, instructa, simili et dilatata, convenit ei confirmari et deliniri omnia quæ suæ ditiois ac potestatis reperiuntur specialia.

1. Quare ad hujus supradicti monasterii honorem semper augendum, nunquam minuendum, concedimus hoc apostolicæ defensionis privilegium ut teneat quod habet, scilicet cellas suas, et ecclesias, cortes suas ac plebes; fundos etiam et casales, plebem scilicet Sancti Constantii, et Sancti Rusini ac Sancti Martini, et ecclesiam Sanctæ Mariæ in Agellione, cum suis pertinentiis, cortem de Casale et cortem

B Sancti Justini, et medietatem ecclesie Sanctæ Mariæ juxta flumen Tiberis positæ, cum sua pertinentia, cortem de Petroniano, ecclesiamque Sanctæ Mariæ in Petriniano, et ecclesiam Sancti Clementis atque medietatem ecclesie Sancti Donati in Civitella; nec non et terram Ugonis nepotis Bernonis de Monte-Nigro. Insuper confirmamus eidem monasterio in perpetuam Massas in comitatu Perusino positas, unam, quæ vocatur Pusulo, et alteram, quæ nuncupatur Casalini, cum ecclesiis, casis, vincis, campis, hortis, montibus cultis et in cultis omnibusque suis pertinentiis.

2. Licentiam quoque damus tibi de omnibus tuis clericis, tam in monasterio degentibus quamque etiam foris in possessionibus ejus manentibus, a quocunque volueris idoneo et canonice locato episcopo eos ordinandi, et chrisma in tuis plebibus accipere, si tameu ab episcopo in ejus diœcesi prefatum monasterium situm est, nec ordinationes, nec chrisma potueris facile et gratis obtinere, aut impetrare, et de ecclesiis consecrandis eodem modo.

3. Et nullus episcopus ad idem monasterium pertinentem excommunicare aut damnare audeat, si in causa sua nostrum ac sanctæ apostolicæ sedis patrocinium et examen flagitat.

4. Romani autem pontificis dum abbatæ, et abbas ipse et consecratio abbatis sit in perpetuum.

5. Et omni remota excusatione, nisi canonica, ad synodum, quandocunque a summo pontifice vocatus fuerit, veniat.

6. Porro oblationes eidem monasterio collatæ, tam pro vivis quam pro defunctis, a nullo episcoporum pervadantur, sed ex integræ proficiant monasterii utilitatibus ac fratrum necessitatibus.

7. Decimæ autem ejusdem monasterii, secundum canones, ad portam monasterii in susceptione hospitum et peregrinorum conferantur.

8. Insuper nemo ibidei mortuum sepeliri prohibeat.

9. Episcopus publicas missas et stationes ibidem facere nullo modo prætermittat, nisi statutis temporibus, scilicet secunda feria Paschæ, et beatorum

apostolorum Petri et Pauli Natalitiis solemnibus. Seu nullas inde oblationes tollat invito abbatæ et fratribus.

10. Statuimus autem, si quando abbæ ejusdem monasterii decesserit, ut nullus ab aliis personis ibi eligatur abbas, si potuerint ad hoc opus de eongregatione idoneum fratrem eligere; sic videlicet communis ac regulari consilio absque pretio, a Romano pontifice consecrandum.

11. Jubemus etiam ut omnes novicæ ecclesiæ vestri monasterii chartuke omnino vacue et inane consistant.

12. Præterea apostolica nostra auctoritate constituiimus et confirmamus ut nullus imperator, rex, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, go-studio, aut alia quælibet magna parvaque persona, te predictum abbatem, tuosque successores canonice intrantes de iam dicto monasterio, vel de omnibus suis rebus, et proprietatibus mobilibus et immobilibus divertire, aut inquietare audeat; et qui præsumperit sciat se auctoritate Domini nostri Jesu Christi, et beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostra maledictione anathematizari.

13. Qui vero hanc ecclesiam honoraverit, et nihil inde auferens, de suis pro redēptione animæ aliqua ei contulerit, benedictionis gratiam a Domino Deo consequatur et per clavigerum principem cœli in januas regni cœlestis introduci mereatur.

Data vii Idus Martii per manus Friderici diaconi et sanctæ Romanæ Ecclesiæ bibliothecarii et cancellarii, vice domini Herimanni archicancellarii, et Coloniensis episcopi, anno domini Leonis nomi papæ iv, indictione v.

LXV.

Leonis papæ bullæ, qua monasterio Sanctæ Mariae de Pomposia confirmat varia illius jura et bona.

(Anno 1052.)

[Muratori, *Antiq. Ital.*, V, 537.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, ecclesiæ gloriæ matris et virginis perpetuæ, beatæ Mariæ, sitæ in insula Pomposia, et per eam dilecto in Domino Jesu Christo filio MAINARDO venerabili abbatæ, tuisque successoribus juste intrantibus in perpetuum.

Regina cœlorum, Dei Genitrix, super choros angelorum exaltata, ut a nobis pia exaltetur devotione, nostra, in quantum potest, providere debet solertia, scilicet in locis nomini suo dicatis, augendo beneficium, quo sui speciales famuli commodius sibi possint exhibere servitium. Quapropter te, venerande fili, quem sibi videbimus fideliter. In præfato monasterio ei famulatibus monachis volumus nostro adjutorio bene præesse, ut tu ipse moraliter, sicut oportet, vivas, debitum dantes consilium, et bona, quæ vel aliunde vel præcipue a sede Romana tua tenet ecclesia, vel acquirereret in perpetuum, confirmantes tibi per hoc sanctæ apostolicæ auctoritatis privilegium. Igitur quia petitis a nobis quatenus ex nostra largitate nostroque

A done concederemus vestræ religiositatî massacellam integrum, quæ vocatur Materaria, et massam quæ vocatur Mauseuli, integrum, et fundum integrum, qui vocatur Cusale publico, et massam quæ vocatur Nepoti, et massam quæ vocatur Capulbovis, terram et vineam, sicuti modo vos habetis, et tenetis jure beati Petri apostoli necnon et ripam fluminis Alemonis ex utrisque partibus juxta massam quæ vocatur Prata, extendente ipsa ripa a Bigaziolo usque ad campum Bedulli, et terram et vineam juxta muros civitatis Ravennæ cum turre, quæ vocatur Branca, in integrum a Postera a Augusta usque ad Portam Taurensem. Et hortum unum in integrum in loco Pontis Calciati in. Sancti Andree a duobus lateribus jure ipsius Sancti, a reliquis duobus via publica. Et lacum, qui vocatur Sanctus, cum omnibus rebus et pertinentiis suis, cum plebe et capellis ac titulis ipsius, vocabulis Sanctæ Mariæ, et Sancti Martini, Sancti Petri, Sanctique Venantii, cum piscaria quæ vocatur, Tidini, et Fossa Archipresbyteri, et piscaria quæ vocatur Falee, cum loco qui dicitur Monticello Laci sicco, cum ripis fluminis Padi et Gauri ex utrisque partibus usque in mare, et a loco Conchæ Agathæ ex una parte usque in mare, cum loco in integrum qui dicitur Masenzatica, inter alias de toto loco ac territorio massæ, quæ vocatur Lacus Sanctus, ab uno latere Fossa Molendini de Volta Latercli, descendente in aquiliolo, et a fluvio Tribba usque in Elliam, et per paludem usque medianum Curbam, ultraque Curbam usque Padum, et ultra Padum usque ad Gaziun episcopii Sanctæ Comaclensis Ecclesiæ, inde usque ad fluvium, qui vocatur Ces; ab alio latere Curlo descendente in Conchiam Agatulæ, et per ipsam in Gaurum; a tertio latere palude, que pergit inter rivum Anzeli et Masenzaticum usque Monticellos, et Vedetosa currante in Padum; a quarto latere Vaculino et Arzere malo, et Calle de Vincareto pergentem in Laterculum.

Insuper concederemus vobis piscariam integrum, quæ vocatur Volana cum Rivo Badario et Gavellona Majore ad ipsam piscariam pertinente, cum porticellis ex utrisque partibus, sicut olim intraverunt in mare, eidem similiter pertinentibus. Cuncta prædicta loca cum omnibus suis integratibus ac pertinentiis, quantum sanctæ Romanæ, cui Deo auctore præsidemus ac deservimus, pertinere videntur Ecclesia, vobis ad tenendum emissâ præceptione concedere deberemus. Inclinati precibus vestris cuncta præfata loca, vel quæcumque modo habetis ac tenetis cum omnibus suis integratibus et pertinentiis, ut supra legitur, et insuper nostro dono ac benignitate, si aliquid amodo in futuro de pertinentiis sanctæ Romanæ Ecclesiæ acquirere potueritis circa vos in toto Exarchatu Ravennæ, licentiam nostram, nostrorūnique successorum canonice intrantium, tibi tuisque successoribus, regularem vitam ducentibus, monachisque religiose

viventibus, perpetualiter concedimus habendum et tenendum. Ita sane, ut a te tuisque successoribus singulis quibusque annis, pensionis nomine, sancte nostræ Ecclesie Romanae tres argenti solidi, difficultate postposita, persolvantur actionariis. Preterea amore ejusdem intemeratae Genitricis Dei, quoque dilecte in Domino Fili, constituimus et ordinamus per illam auctoritatem, quam Christus Dominus noster beato Petro apostolorum principi, sive Ecclesia rectoribus concessit, ut nunquam locus ipse, aut res ad ipsum pertinentes, alieni submittantur personæ, nisi apostolice tuitioni et regiae ditioni; nullusque mortalium præter imperialis potestatis culmen in prefato monasterio, aut in curtibus, vel in castellis, sive in plebibus, aut cellis, seu villis, vel omnibus rebus mobilibus et immobilibus ipsi pertinentibus, necnon in servis aut famulis utriusque sexus, sive etiam villicis s per terram ejusdem monasterii residentibus, aliquam ordinationem, aut jurisdictionem, vel potestatem tenere, aut conversationem monachorum impedire, seu molestiam inferre præsumat, vel in aliquibus locis ipsius districtum seu placitum tenere, aut res monasterii invadere, vel quovis modo alienare, aut fodrum, vel paratas, seu aliquas publicas functiones exigere audeat. Ipsius quoque proprietates monasterii tam a potestate archiepiscoporum quam omnium mortalium, præter regiae sublimitatis.... irrevocabiliter subtrahimus, ac liberam esse censuram, salva inibi auctoritate apostolica, ac primitæ sedis invocata, si necesse fuerit, audiencia. In acquirendis autem bonis Sancti Petri haec servetur conditio, ut prius ex ipsa et qualitas et quantitas rerum nobis, aut nostris successoribus intimetur, et tunc licentia, precepto, et consilio a Romana sede accepto, addita juxta pensione, a te suscipiantur. Hac quidem modo proprietas terrarum et aquarum sancto Petro remanebit, et bono eorum usu vos amodo fruemini. Violatorem igitur huius sacri privilegii, nisi resipuerit, et ad condignam satisfactionem venerit, apostolicum anathema condemnnet. Conservatorem vero domine nostræ beatæ Mariae intercessio gloria laetificet.

Datum xv Kalendas Aprilis, per manus Friderici sancte Romanæ sedis bibliothecarii et cancellarii, vice domini Herinauni, archicancellarii et Colonensis archiepiscopi, anno domini Leonis papæ quarti, inductione v.

LXVI.

S. Leonis epistola ad omnes per Italiam episcopos.— Ne possessiones omnes suas quisquam donet monasterio, sed earum saltem medietatem Ecclesiæ ad quam pertinet.

(Anno 1052.)

[Mansi, XIX, 670.]

Leo episcopus, omnibus episcopis in Christo per totam Italiam.

Relatum est auribus nostris esse quondam perverse agentes, qui subverttere atque dividere conun-

A tur ecclesiæ unitatem : videlicet abbates et monachi, qui non studio charitatis, sed zelo rapacitatis invigilant, et docent atque seducere non cessant simulares homines quos illaqueare possunt, ut res etiam atque possessiones, sive in vita, sive in morte [Forte redundat in, H.], in monasteriis illorum tradant; et ecclesiæ quibus subjecti esse videntur, et a quibus baptismum, paenitentiam, eucharistiam, neconon pabulum vitæ cum lacte acceperunt vel accipiunt, nihil de bonis suis relinquant. Hanc denique formam discordia nos animadvententes, omnibus modis inhibere volumus ; et, ne amplius fiat, omnino prohibemus : considerantes non esse bonum ut illi qui olim fuerunt socii passionum (II Cor. 1,7), secundum Apostolum, sint immunes a societate consolationum; et quia dignus est operarius mercede sua. Ideoque præcipimus atque jubemus, ut quicumque amodo in monasterio se converti voluerint [Forte, volueris, H.], sive in vita, sive in morte, omnia rerum et possessionum, quas pro salute animæ sue disponi decreverit, medietatem ecclesiæ, cui ipse pertinere dignoscitur, relinquant : et sic demuin in monasterio, prout libitum sibi fuerit, eundi convertendique habeat licentiam. Quicunque autem hujus decreti contradictor existiterit ac temerator, anathematis gladio subjaceat.

LXVII.

Bula S. Leonis IX pro monasterio Casæ-Dei apud Arvernos.

(Anno 1052.)

C [Baluz., Opp. B. Servati Lupi Ferrariensis, pag. 527.] Leo episcopus, servus servorum Dei, ecclesiæ beatorum martyrum Vitalis et Agricole, quæ dicitur Casa-Dei, et per eam abbati nomine ROBERTO, ejusque successoribus illuc canonice intrantibus in perpetuum.

Convenit apostolicæ moderationi observandæ in Christo pie vivere volentibus contra omnium adversantium iactus protectionis clypeos præbere, quatenus quisquis se jugo subjugat Christi, auxilio ac protezione summa sedis et apostolice illud in tuitione etiam temporalis recognoscat et sentiat quod sanctæ Ecclesiæ sponsus verus et unus jugum suscipientibus suum leniendo denuntiat dicens: Jugum meum suave est et onus meum leve (Matth. xi, 30). Quapropter jam predictæ ecclesiæ autoritate apostolica concedimus et impertimur privilegii gratiam, qua tueri queat se ab omnium se injuste impletium calumnia, ut quidquid inibi a Rencore præsule collatum est, vel ab aliquibus Christi fidelibus jam collata vel conferenda erunt, in perpetuum sub tuitione apostolica sibi semper inaneant inconvulsæ, quatenus ibidem servientes, quiete et securè commanentes, tanto devotius Christi habereant discipulatum, quanto et a furiali mundi impetu, protecti hac apostolica pagina, fuerint alieni. Præcipientes igitur vice sancti Petri apostolorum principis, præcipimus, cuius, quanvis impares, vices tamen gerimus, ut nullus imperator, rex, sive dux, aut marchio, comes vel vicecomes, seu qualis quisque

ecclesiastica potestate aliqua praeditus, scilicet archiepiscopus, sive episcopus, seu quilibet vicedominus, audeat præstatam invadere ecclesiam, vel ejus diripere bona, quæ nunc vel aliquo in tempore juste possidet vel est possessura. Quod sanctionis privilegium quisquis temerario ausu infregerit, anathematis vinculum, nisi resipuerit, in perpetuum sustineat. Conservator vero in æternis gaudiis felicitatis lucra possideat.

Datum Ginon, vi Nonas Maii, per manus Friderici diaconi, S. R. E. bibliothecarii et cancellarii, vice domini Hermanni cancellarii Coloniensis archiepiscopi, anno Domini Leonis papæ noni quarto, inductione v.

LXVIII.

S. Leo IX privilegia metropolitanæ ecclesie Coloniensis confirmat. Hermanno archiepiscopo ejusque successoribus concedit titulum cancellarii S. R. E. et cardinalis S. Joannis ad Portam Latinam; in ecclesia vero Coloniensi creat septem presbyteros cardinales totidemque diaconos et subdiaconos.

Ex Historia Coloniensi.

(Anno 1052.)

[Mirceus, Opp. diplom., II, 1181.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, HERMANNO S. Coloniensis Ecclesiae venerabili archiepiscopo suisque successoribus illuc canonice intrantibus, salutem in perpetuum.

Gratias agimus Deo et Domino nostro Iesu Christo, qui nullis nos præcedentibus meritis ad apostolicæ dignitatis culmen fecit ascendere, et sollicitudinem omnium Ecclesiarum gerere earumque rectoribus pietatis assensum præbere.

Quia postulasti a Romana sede confirmari privilegia quæ ab antecessoribus nostris sunt tuae ecclesiae concessa, visum nobis fuit honestum et Ecclesiae necessarium petitioni tuae consentire.

Præsertim cuin ecclesia hæc sub nomine principis apostolorum beatissimi Petri sit consecrata, sicut mater sua, cui præsidemus divina clementia, ut quæ matrem imitatur ex nomine filia, imitetur etiam aliquantis per in dignitate ecclesiae protegaturque sub alis desensionis suæ.

Nos igitur tua, sicut et omnium Christi fidelium devotione incitati, nostra et apostolica auctoritate confirmamus tibi omnia, quemadmodum in privilegiis Patrum nostrorum, apostolicorum virorum, sunt D scripta, crucem videlicet et pallium suo tempore suoque loco serendum, insigne quoque festivi equi quem Naccum vocant nostri Romani.

Confirmamus quoque tibi, per hanc præceptionis nostræ paginam, sanctæ et apostolicæ sedis cancellaram et ecclesiam sancti Joannis evangelistæ ante Portam Latinam, ut te Petrus cancellarium habeat, Joannes hospitium præheat.

Concedimus etiam atque perpetuo largimur ut unius altare ecclesiae tuae matris, Virginis honori dedicatum, et aliud ibidem, apostolorum principi, B. Petro, addictum, reverenter ministrando precent septem idonei cardinales presbyteri, dalmaticis induiti, quibus etiam cum totidem diaconibus

A æ subdiaconibus ad hoc ministerium prudenter electis, ut sandals utantur concedimus et constituimus.

Postea auctoritatem et honorem quem Ecclesia hactenus habuit, tam inter alios quam a suis, confirmamus clypeo apostolicæ protectionis, ut si quando synodus infra tuam diœcesim, aut præsente hujus primæ sedis archiepiscopo, aut legato ab eis latere directo fuerit aggregata, priorem quidem locum post ipsum rector, ejus obtineat, in proferenda sacrorum canonum auctoritate prior existat, ita tamen ut sicut est prior in hac probabili dignitate, ita etiam polleat prior morum probitate, vitæ honestate, ut cujus annuntiaverit verba ejus imitetur exempla.

Regiam consecrationem, infra limites sue diœcesis faciendam, potestatis apostolicæ munimine ei corroboramus; habendam electionem quoque archiepiscopi, secundum auctoritatem canonicam, filii Ecclesiae sancimus per hanc præceptionis nostræ paginam.

Bona autem, quæ usqne modo tenuit vel in æternum cum justitia acquirere poterit, hoc apostolico munimine laudamus et corroboramus, videlicet monasteria, et ecclesias Coloniae positas, monasterium sancti Heriberti cum omnibus suis pertinentiis, ecclesiam S. Mariæ, infra urbem, ecclesiam sancti Gereonis cum omnibus suis pertinentiis. Cetera vero sacra loca, et infra urbem et circa, confirmamus tibi auctoritate apostolicæ, monetas urbis, teloneum et omne ius civile, sub potestate archipræsulis.

Abbatias autem per diversa loca, villas, vias et castella, in omnibus suis pertinentiis, servis, ancillis, terris cultis et in cultis, aquis, pratis, campis silvis, forestis.

Præterea corroboramus ecclesiae prædia, quæ ipse dedisti, videlicet monasterium Brauwelare et castrum, nomine Zonneburg, cum omnibus suis pertinentiis, ita sicut neminem coarchiepiscoporum tibi subjiciimus, ita sub nullo primate te agi decrevimus; salva nobis in te, sicut in cæteris archiepiscopis, quæ jure debentur apostolicæ subjectionis auctoritate.

Statuentes apostolica censura ut nullus imperator, rex, dux, marchio, comes, vice-comes, et præterea nullus archiepiscopus, episcopus præpositus, vel aliqua magna parvaque persona, cuiuslibet ordinis et dignitatis, contra hanc nostræ præceptionis paginam et confirmationis audeat præsentare.

Si quis, quod non optamus, temerario ausu contra hujus apostolicæ auctoritatis scriptum pie a nobis perulgatum tentaverit, anathematis vinculis innodatus a regno Dei sit alienus, donec resipiscat. Qui vero pio intuitu cultor et observator extiterit, benedictionis gratiam et cœlestis regni gaudia a misericordissimo Domino nostro consequi nereatur.

Data Nonis Maii, per manus Friderici diaconi, S. Romanæ Ecclesiae bibliothecarii atque cancellarii, vice domini Hermanni archicancellarii et Colon. ar-

chiepiscopi. Anno Domini millesimo quinquagesimo secundo Leonis IX pape quarto, inductione quinta.

LXIX.

Bulla S. Leonis IX pro cœnobio Altiorienoi.

anno 1052

[Gall. Christ. V, 473.]

LEO episcopus, servorum Dei servus, JUCITBERTO abbati Ecclesie sancti Cyriaci, positæ in Alsatiæ, loco qui dicitur Altum cœnobium, ejusque successoribus, et per eum monachis ibidem perpetuo famulaturis, perpetuam in Domino salutem.

Quoniam quidem apostolicæ convenit censuræ venerabilia loca propria protegere tuitione, quatenus Deo famulantes ab impotentium se injuste.... quieti et liberi semper valeant manere. Quapropter æquis-
sum censuimus nostræ sanctionis pagina jam prædictam ecclesiam, a nostris progenitoribus con-
structam, perpetuo manere munitam monasticoque ordini inviolabiliter omni tempore esse dedicatam. Igitur auctoritate qua sancti Petri fungimur vice, confirmamus atque corroboramus ecclesiæ pœno-
niate nostri apostolici privilegii potestate quæ-
cumque a nostris parentibus ibidem concessa vel
concedenda sunt, ut nemini licet aliquid exinde minuere, vel quidquam auferre, sed ommnia monachis Deo inibi servientibus integerrima semper ma-
neant. Illud etiam confirmandum decrevimus ut, ab-
bate ipsius loci aliquo vita decadente, monachi cœnobii ejusdem abbatem, qui eis legaliter et juste juxta beatissimi Benedicti institutionem præsit,
potestate habeant eligere, sane ut de suis, si con-
dignum invenire potuerint, elegant, præcipimus;
sin autem, quo meliorem potuerint reperire acci-
piant, et electum consecrandum episcopo deducant;
quod si justæ fratrum petitioni acquiescere episco-
pus revenerit, vel simquale in eum agere aliquid ten-
taverit, potestatem auctoritate apostolica adeundi
nostram habeant præsentiam.

Præterea decernimus ut nullus unquam aliqua magna parvaque persona, cujuscunque conditionis, seu potestatis munimine roboratus, a præfata ecclesia seu monasterio aliqua exigere audeat, nisi quid sua sponte jam dicti loci abbas obtulerit. Igitur apostolica censura decernimus et irrevocabiliter con-
firmamus ut nullus imperator, aut rex, aut dux, sive marchio, comes, seu vicecomes, nullusque advo-
catus, nullus archiepiscopus, seu episcopus, et præ-
terea nulla hominum persona utriusque sexus, ætatis, contra hanc nostræ apostolicæ auctoritatis confirmationem atque constitutionem tentet venire; sed neque constitutus ibi abbas bona monasterii injuste audeat vendere vel distribuere. Quod quicunque fecerit, no-
stro apostolico anathemate usque ad satisfactionem dignam percussus existat. Qui vero se custodierit et observaverit ad confirmationem et constitutionem, nostra accumuletur benedictione et vitæ æternæ particeps efficiatur.

Data Nonas Maii per manus Friderici diaconi, S. Romanæ Ecclesie bibliothecarii et cancellarii, vice

A domini Hermanni archicancellarii* et Colonensis archiepiscopi, anno domini Leonis noni pape quarto, indict. v, Domini vero 1052.

LXX.

S. Leonis IX privilegium pro monasterio Casinensi.

(Anno 1052.)

[Gattula, *Hist. Casin.*, 117.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, RICHELIUS abbati monasterii beatissimi Christi confessoris Benedicti, quod est constructum in monte qui Casinus dicitur, in territorio Beneventano, cunctisque suis successoribus juxta prædicti confessoris Benedicti statutum canonice illuc intrantibus in perpetuum

Quoniam quidem apostolicæ convenit censuræ Deo famulantibus omnis protectionis justa et æquis-
suma semper, et indecna adhibere munimina, quatenus possessa absque ulla juste inquietudine pos-
sident, et injuste sibi subtracta recuperare valeant. Proinde cum partes pertransiremus Campaniæ, et apud S. Germanum sub prædicto monte positum commaneremus cum nostris confratribus quam plu-
ribus videlicet archiepiscopis et episcopis, aliisque S. Petri, nostrisque fidelibus, tunc præfatus iam Richerius suprascripti monasterii benedicendi semper S. Benedicti abbatis cum suis confratribus, quo-
rum unus vocatur Firmus, conquesti sunt Ecclesiam et cœnobium jam dicti Benedicti sanctissimi pri-
vatum et nudatum ecclesia et monasterio S. Ste-
phani juxta civitatem Terracinensem posito, quod prædictus et Deo dignissimus vir Benedictus, vi-
veniente corpore, construxerat. Denique ejus vitæ historiam a beatissimo papa Gregorio editam attu-
lerunt in medium; ibique perquisitum inventum est ut qualiter isdem sanctus a quadam rogatus in
ejus prædio monasterium construere, abbatem, præ-
positumque, qui illi esset secundus, in construendo delegavit cœnobio, denuntians diem quo esset adfu-
turus, ut singula eis ostenderet, quo construerent
loca, officinas commanendis monachis, et advenien-
dis, seu suscipiendis hospitibus necessaria. Cumque promissa diei nox perveniret in somnis, sanctissi-
mus vir Domini, Benedictus, præfatis ambo us sci-
licet electo abbati ejusque præposito apparuit,
eisque loca singula, ut promiserat, designavit.
Quique quæ sigillatum viderant retulerunt sibi
vicissim collatione mutua, non tamen visioni illi
fideli accommodantes corporalem præstolati sunt
presentiam. Quen dum exspectato minime vidissent
die venisse, moesti sunt reversi, conquerentes adver-
sus Dei famulum se illum exspectavisse, que
minime juxta suam sponzionem advenisse. Quibus
dum approbasset quod promiserat pro certo se
complevisse dum uniformiter alternatim singulis
apparuisset, et eadem loca singulis utilitatibus com-
moda ut uni et alteri ostendisset; præcepit ita
que, ut sicut ex visione didicrunt, ea perficerent:
quod et factum est. Igitur haec omnia cum confrat-
ribus nostris diligentissime respi:ientes veraque

esse cognoscentes, dignissimum arbitrii sumus, et censuimus prefatam S. Stephani ecclesiam monasticæ religioni a principio sui dedicatam, sicut jam dictum est, juxta Terracinam positam præ-nominato, et præ electo SS. Confessoris Benedicti cœnobio reddere et apostolica auctoritate confirmare. Quatenus quæ ejus fundata est magisterio illius semper regatur atque muniatur imperio. Itaque tibi Richerio abbati, cunctisque tuis successoribus juste in monasterium in monte Casino positum a Benedicto beatissimo Patre constructum intrantibus, utque præfatis, et sape nominati Benedicti monasterio et ecclesiæ predictam sancti Stephani ecclesiam et monasterium cum omnibus suis pertinentiis reddimus, concedimus, et corroboramus. Constituentes igitur summa et apostolica censura constituimus, ut nulli cuiquam aliquo in tempore licet predictam invadere, vel subripere ecclesiam, aut in aliquo justo sibi ex competentibus eam ledere, vel minuere, vel direpta injuste ei contendere, seu a monasterio sancti et beatissimi Benedicti monte Casino positum avellere, sive alienare, aut quidquid illi justè fam concessa quamvis videantur ab aliis nunc possessa, vel quæ tibi sunt adhuc concedenda, contra æquitatis justitiam subripere, invadere, seu divertire, vel aliquo modo contendere. Non imperator, aut rex, non, inquam, dux, vel marchio, comes aut vicecomes, non archiepiscopus, seu episcopus, aut aliquis cuiusquam ordinis, sive potestatis munimine fultus, cujuscunque conditionis, vel sexus persona, contra hoc nostræ sanctionis privilegiorum adire audeat. Quicunque igitur contra hoc justissimæ moderationis decretum, atque privilegium, quod auctoritate apostolica, annuente Deo omnipotente, monasterio Deo dignissimi Benedicti, cunctisque illuc justè præordinatis abbatibus fecimus, confirmavimus, atque corroboravimus contrairerit et rebellis extiterit, nisi resipuerit, perpetuo confessus anathemate ultrices aternaliter penas sustinet. Conservator vero beatissimi Benedicti monachorum Patris, et ducis egregii precibus, et meritis auditus, ab omni reatu absolutus, benedictionis gratianu, et vitam adipisci mereatur aeternam.

Data per manus Frederici diaconi, S. Romanae Ecclesiæ cancellarii et bibliothecarii, vice domini Herimanni, archicancellarii atque Colonæ archiepiscopi, tertio decimo Kalendas Junii, domini Leonis noni papæ anno quarto, indictione quinta.

LXXI.

S. Leo IX Joanni episcopo et omnibus Terracinæ positis ecclesiis et monasteriis S. Stephani monasterio Casinensi a se restituta nullitat.

(Anno 1052.)

[Gattula, *Hist. Cassin.* 118.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, JOANNI episcopo et omnibus Terracinæ positis ecclesiis et monasteriis vel in ejus confiobus S. Petri, nostrisque fidelibus, salutem cum benedictione apostolica.

Noverit dilectio vestra ecclesiam et monasterium

A **S. Stephani** juxta Terracinam posita nos reddisse, et confirmasse monasterio S. Benedicti, monte Casino positum cum omnibus suis pertinentiis, quæ sibi juste debentur. Proinde præcipimus auctoritate apostolica ut nullus privilegium quod eidem monasterio fecimus et corroboravimus. audeat infringere, qui anathematis penam monum vult incurrire; sed quicunque injuste aliquid detinet ex ea juste restituat, ut benedictionem habeat et meam bonam voluntatem non verdat.

LXXII.

S. Leo IX monasterii S. Sophiae Benemerenti posses-siones et privilegia confirmat.

(Anno 1052.)

[Mansi, *Concil.*, XIX, 687.]

B **Leo episcopus**, servus servorum Dei, SICENOLPHO, dilecto nostro in Christo filio et abbati venerabilis cœnobii almae et coæternæ Domino Patri Sophiae intra Beneventum, in loco nuncupato Urhe-Veteri, constructi, et post te in eodem cœnobio tuis successoribus canonice promovendis in perpetua.

Ad hoc in sacerdotali culmine constituti sumus ut evellamus, necnon et destruamus, et adficiemus juxta ac plantemus in nomine ejus. Debito officii nostri exigente, optimum duximus diebus nostris, prout superna gratia concesserit, obvia quæque nobis illicita falce ecclesiastice disciplina demetere, et licitis copiam fructificandi passim suppeditare. Quamontrem post nimiam calamitatem Beneventanorum, quam pertulerunt juste ob injuriam et superbiam Romanorum pontificum et dominorum imperatorum, postque eorum miserabilem et luctuosam satisfactionem, tibi jam dicto Sicenolpho, quem loco illius dejecti ac scelerati Gregorii, abbatis immerito dicti, nec jam dicendi, ordinavimus, juxta petitionis tuæ tenorem, confirmamus ex integro præfatam abbatiam S. S phæ, cum ecclesiis, cœtibus, villis, casalibus, vineis, terris, servis ac ancillis, omnibusque mobilibus vel immobilibus ad se justè pertinentibus, tam ea quæ hactenus acquirere potuit quam quæ deinceps liberalitate, collatione sive concessione quorumlibet religiosorum hominum poterit adipisci, atque prorsus, quæcunque concessa sunt illi, corroborata piorum imperatorum vel principum precepitis aut chirographis. Præterea auctoritate apostolice sedis Romanae concedimus ac confirmamus tibi tuisque successoribus in perpetuum omnes in integrum oblationes vivorum ac defunctorum, quæ amodo et deinceps ipsi monasterio vel ecclesiis illi subjectis a quibuscumque personis date fuerint; liceat quoque ipsis monachis ex eadem congregatione eligere abbatem sibi, si inibi idoneum ad hoc officium invenerint: sin alias, undecunque possunt, dignum rectorem sibi eligant; et perpetuo maneat jam sepe satum cœnobium sub tutela seu jure sanctæ Romanae Ecclesiæ liberum et immune ab omni subjectione ac jugo Casinensis monasterii; ita ut nec vox calumniatorum super hoc recipiat

D **Leo episcopus**, servus servorum Dei, IOANNI episcopo et omnibus Terracinæ positis ecclesiis et monasteriis vel in ejus confiobus S. Petri, nostrisque fidelibus, salutem cum benedictione apostolica.

aliqua, sed penitus habeatur frivola et irrita, sitque **A** rata controversia illius manifeste ac publice facta definitio a religiosis principibus Pandolpho, ac Pandolpho, magnatibus ac dueibus eorum, quando prius Malopotus, deinde Joannes Casinenses abbatæ, adversus Ursuni ac Gregorium abbatis S. Sophie rectores, super hæc item suscepere. Obtineat ergo et possideat semper libertatem antecessorum nostrorum privilegiis et imperatorum præcepis haec sibi concessam et confirmatam, ita ut nullus deinceps imperatorum, regam, ducum vel principum, aut marchionum, nec ultra cujuscunq; dignitatis persona contra hanc nostram auctoritatem aut conditionem privilegiorum venire audeat, aut de bonis ejusdem abbatiæ per nos aut quoscunq; concessis, usurpare, minuere aut alienare quidquam quocunque modo aut ingenio presumat, ne sub judicio districti anathenatis decidat. Porro quia ab aliquibus episcopis solent cœnobia gravamina sustinere, nos vero alicui præjudicium nec volumus nec debemus facere; hoc tandem concedimus tibi hæc nostra auctoritate, ut si ab episcopo in cuius dioecesi consistis, nequieris ecclesiasticas ordinationes gratis et canonice acquirere, licentiam habeas a quoconque tibi tuisque acquirendi eas juste. Hujus nostri privilegii statuta infringere et cassare nullus aliquando quacunque arte presumat, ne damnationem ab initio a sanctis Patribus promulgataim pro sacrilegis incurrat. Nam quisquis hæc pio Divinitatis respectu reverenter observaverit, confidimus quia a sancta Trinitate benedictionem habebit, et sortem nascetur cum eis qui præcepta Dominica servaverunt, et ad cœlestes thesauros terrena patrimonia transtulerunt.

Data xii Kal. Junii per manus Frederici diaconi, S. R. E. bibliothecarii, necnon et cancellarii vice domini Hermanni archiecclesiæ et Coloniensis archiepiscopi, anno domini Leonis papæ quarto, Indict. v.

EXXIII.

S. Leo IX Ecclesiae Asculanae possessiones et privilegia, potestate Bernardi episcopo, confirmat.

(Anno 1052.)

[Ughelli, *Italia sacra*, I, 449.]

Lætus episcopus, servus servorum Dei, BERARDUS secundo episcopo Ecclesie et episcopatus S. Dei genitricis virginis Marie et beatissimi Christi martyris Eligii, positæ in comitatu Esclano intra civitatem, cunctisque suis successoribus canonice illuc intrantibus in perpetuum.

Quia divina largitate gratia B. Petro, apostolorum principi regere, dispensare, et ab omni pravorum infestatione defensare, omnis commissa est Ecclesia, ut ejus pascitur doctrina, et ejus manuatur et tutela, convenit nos, qui ejus vice apostolatus fungimur culmine, singulis Ecclesie justæ protectionis manus porrigit, quatenus, quod illis ad tutaminis proficit fulcimperum, nos expediatis a debito quod debeamus omnibus. Proinde rogatu D. supra nominati

Bernardi, episcopi S. Ecclesie Esclanae, apostolicas auctoritatis munimen concedentes, et per eam præfato episcopo, cunctisque ejus successoribus canonice inibi inthronizatis, quæ ad honorem Dei genitricis semperque virginis Mariæ est dedicata, nec in inferioris liberalitatis præscriptum, sed obstatulum et totius protectionis clypeum privilegii munimen conferimus, ut ecclesia quæ nomini summi omnipotentis Regis martyrum est dedicata, sit etiam summi militis ejus filii scripto protecta gladioque defensa. Ideoque apostolica auctoritate providentes singula, quidquid juste eidem deferretur ecclesie, confirmamus et corroboramus tibi, ut nemo exinde eum audeat devestire, vel molestare, seu aliquam inquietudinem illi inferre: id est civitatem Esclanam ex integrō cum ipsa sua portione de monasterio Sancti Angeli, quod in ipsa civitate est constructum, et monasterium Sanctæ Mariæ, in sancto monte positum, cum omnibus justè sibi pertinentibus, vel quæ in ante aliquorum justa datione legaliter pertinere poterunt. Castellum, quod dicitur Trione cum monasterio Sancti Laurentii cum omnibus pertinentiis suis, curtem de Massa cum ipso Pojo de valle lucida, curtem de Monte, curtem de Pazano, sicut in chartula Maynordi filii Sigolphi habetur et legitur. Castra quæ dicuntur Seuleula, Matrice, Spinetula; curtem de Illica, curtem de Cariano, curtem de Core, curtem de Belenterio, curtem de Flaminiano, curtem de Api, curtem de Tarracina, curtem de Bapiu, curtem de Vuasto, Promarese, curtem de Saxa, curtem de Sallì, curtem de Patarco, curtem de Villa magna, et omnia quæ prædicto episcopatu, tam insuper dictorum castrorum quam curtem de Montariolo intus civitatem Spoletanam, curtem de Paterno in loco qui Ponte dicitur, curtem de Prinocasu, Gualdum de Languine, in Nursiamcasam, et curtem infra locum, ubi olim fuit civitas: curtem de Sala in eadem Nursia, Gualdum de Fesso, curtem Savelli, in comitatu item Esclano, in loco qui Aqua dicitur, castellum de Luco, et turrim de Fotiano, et Pojum de Quintodecimo, curtem Mazzauam cum salinis suis, castellum de Murro, castrum Fundanianum, montem Purum cum forestis et silvis, cum Pojo quod Climatorum dicitur, Plage cum castro Lajiano, Villamagna cum Pojo, et castello, Cicilianum, Montem Calvum, Bajuenum, castrum de Gualdo, curtem Agelli, castrum Ligunianum, curtem Pupillianam, curtem S. Stephani, curtem de Paterno, et castrum de Spelunca cum ipsa curte de Valeriano, curtem de Bosiano, montem Andreæ, Pojum Silvistum, quod est ante castellum Gusianum, nec non et castrum de Spinetulo cum curte sua, quæ Francisa dicitur, curtem Cassianam, curtem Prostitulam, Pojum Valentierum, castellum de Ottavo, Pojum Gaminaldum, curtem Cervinariam, curtem Chrisiauam, curtem de Vivario, curtem S. Felicis, Pojum de Pignole, curtem S. Martini, castrum de Corato cum Pojo Heliceti et Cisimulæ, curtem Popiliano, curtem

Lauretianam, curtem Maltinianam, castellum Castelli, in Frondaria, curtem Porilem, curtem Diannam, curtem de Quarto, Castellum de Post-montes, curtem Capitularem, curtem Paternionis, cum Pojo Avignonis, castellum de Callonnata cum suis curtibus, curtem Ciniani cum suo castello, curtem de Casule, et castellum de Vina.

Hæc omnia supradominata cum plebis et ecclesiis singulis, earumque dotalibus, cum servis et ancillis, vi lulis, massaritis, eommendatiis et colonis singulis, cum alpibus et montibus, silvis, pratis, pascuis, vineis, olivetis, cultis et incolitis, aquis, molendinis, piscariis, pescationibus, salinis, aquarumque decursibus, nec non et armentis, equorumque forestis, seu omnibus juste sibi pertinentibus, in integrum confirmamus, atque apostolica auctoritate corroboramus. Decimas etiam, seu primitias, et cunctas oblationes fidelium vivorum et mortuorum eidem episcopatui juste et canonice pertinentes tibi, juxta canonicam institutionem SS. Patrum, concedimus. Nec non et illud statuendo decernimus, ne aliquis episcops, alicuius auctoritate, vel potestate suffultus audeat absque licentia inibi juxta prefati episcopi, ordinationes seu constitutiones alias facere, vel judicia disponere, seu clericos, aut presbyteros synodo qua'cumque distingere, vel fatigare. Statuentes igitur apostolica auctoritate, quæ servanda est ab omnibus, et in omnibus statuimus, et sub anathemate constringimus, ut nullus imperator, sive rex, nullus dux, vel marchio, comes, vicecomes, castaldus, vel quilibet publice pariter exauctor, seu cuiuslibet hominis persona, cuiuscunque sit ordinis, vel dignitatis, seu religionis, hanc pragmaticam privilegii sanctionem audeat refragare, vel in quoquam confingere; quod qui tentaverit a B. Petro, apostolorum principe, anathemate divino percussus intereat, quia Dei Genitricem, eique famulantes offendere non timuit, Deumque hoc inspicere pro nihilo duxit, conservator vero benedictione suffultus apostolica a Deo omnipotente vitam consequatur æternam.

Data Kal. Julii per manus Friderici, diaconi S. R. E. bibliothecarii, et cancellarii vice D. Hermanni archicancellarii, et Coloniensis archiepiscopi anno D. Leonis IX, papæ iv, indict. v, actuū Benneventi, in Dei nomine feliciter. Amen.

LXXIV.

S. Leo IX Linthbaldo, archiepiscopo Moguntino, pauli euphiaeque (153) usum et suver nattum (154) equitandi à licentiam concedit.

(Anno 1052.)

[Gudevus, Cod. diplom. I. 17.]

Leo episcopus, servorum servus Dei, LINTHBALDO

(153) *Caphia.* Idem ac mitra, seu tegmen capitis, quod caput totum ambiebat. (DUFRESNE, *Gloss.* I. v. t. III, pag. 1253 edit. nov.).

(154) *Nattum.* Nactum vel nactus propriæ est insigne festivi equi, a quibusdam quoque *Nacuum* vocatum. Insternehatur enim stragulo totus equus in festivitate, vel pompa. Atque inter eximia refere-

A archiepiscopo Moguntino, dilecto filio nostro et fratri spirituali.

Si pastores ovium solem geluque pro gregis sui custodia die ac nocte ferre contenti sunt, et ne qua ex eis aut errando pereat, aut serinis laniata mortibus rapiatur, oculis semper vigilantibus circumsplicant; quanto sudore, quanta cura debemus esse pervigiles, nos qui pastores animalium dicinur. Attendamus, et susceptum officium exhibere erga custodiam Dominiærum ovium non cessemus, ne in die districti examinis pro desidio nostra ante sumimum Pastorem negligentie reatus excruciet, unde modo honore, reverentia, inter ceteros submiores judicamur.

B Pallium autem fraternitati tuae ex more, ad missarum solemnia celebranda concedimus, quo tibi, non aliter, Ecclesia tuae privilegiis in suo statu manentibus uti concedimus, quam decessores praedecessoresque tuos usos esse, incognitum non habes. Videlicet in die natalis Domini, in Epiphania, in cena Domini, in Sabbatho sancto, in die resurrectionis Domini, in Ascensione Domini, in die sancto Pentecostes, in festivitatibus S. Marie, natalitiis apostolorum, in festivitate S. Martini, et SS. Albari, Sergii et Bacchi, Aurei et Justinæ; in ordinationes episcoporum et clericorum, in die natalis tui, in dedicatione ecclesie.

C Et quia in loco filii te diligimus, dnos hos dies quos praedecessores tui non habuerunt, octavam scilicet Domini, et festivitatem omnium sanctorum, tibi charitable concedimus. Insuper et euphiam tibi permittimus, et super nattum equitare concedimus, et crucem ante te deferendi licentiam damus. Et si quid in ecclesia tua, vel suffraganorum tuorum acciderit, quod judicium apostolicum, vel apostolici legati presentiam expelat, et tanta necessitas urget ut exspectare nulla ratione valeatis, nostra vice vos terminare apostolica auctoritate judicamus.

D Quarum dignitatum honor, quia modesta actuum vivacitate servandus est, hortamur, ut ei cunctorum tuorum ornamenta convenientia, quatenus auctore Deo recte utroque possis esse conspicuus. Itaque vita tua filii tuis sit regula in ipsa. Si qua tortitudo illis injecta est, dirigant; in ea quid imitantur aspiciant, in ipsa se semper considerando proficiant; ut tuum, post Deum, videatur esse, binum quod vixerint. Cor ergo neque prospera, quæ temporaliter blandiuntur, extollant, neque adversa dejiciant, sed quidquid illud fuerit, virtute patientie devincatur.

E Nullum apud te locum odia, nullus favor indiscretus inveniat. Discretionem mali agnoscant. In-

batur privilegia, si cui episcopo in processione Palmarum, et feria secunda post Pascha. Equo alio qui udone seu nacta cooperitus erat, insidere et procedere facultas data fuerat. Quod nulsi plaus licebat absque speciali concessione. — (Idem voce *Equis*, t. III, p. 119, add. I. II, p. 134, v. *Nactum*).

soutien apud te culpabitem suggestio mala non faciat. Nocentem gratia non excusat; remissum te delinquentibus non ostendas, ne quod ultus non fueris, perpetrari permittas.

Sit in te et boni pastoris dulcedo, sit etiam judicis severi discretio. Iram judicio refrena, et censura disciplinae sic utere, ut et culpas ferias, et a dilectione personarum quas corrigis non recedas. Misericordem te in omnibus operibus exhibe, et nou sit personarum acceptio apud te. Nullius faciem contra justitiam accipias, nullum querentem justa despicias. Custodia in te aquitatis excellat, quatenus Deo miserante et annuente talis possis existere quamlibet sacra lectio percipit, dicens: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse (I Tim. iii, 2).* Sed his omnibus salubriter uti poteris, si charitatem, que est mater virtutum, habueris. Ecce, frater charissime, inter multa alia ista sunt sacerdotii, ista sunt pallii: que si studiose servaveris, quod foris ostenderis accepisse, intus habes.

Sancta Trinitas fraternitatem vestram gratiae suæ protectione confortet, atque ita in timoris sui via nos dirigat, ut post vitæ hiujus amaritudinem, pervenire mereamur ad æternae felicitatis interminabile gaudium, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit: omnibus Deum diligenterbus evidentissime, certissime promissum.

Data per manus Friderici archidiaconi bibliothecarii et cancellarii S. Romanæ Ecclesiæ sedis apostolicae; vice domini Hermanni Coloniensis archiepiscopi archieancellarii. Quinta decima Kal. Novembr.; anno Dominicæ incarnationis MLI. Indictione vi, anno domini Leonis IX papæ quarto.

LXXXV.

S. Leo IX Hartwigi Bambergensis et Adalberonis Wirziburgensis episcoporum lîte, præsente Heinrico imperatore, Bambergæ composita, ecclesiæ Bambergensis possessiones et privilegia confirmat.

(Anno 1052.)

[Pertz, *Monum. Germ. Hist. Script.* IV, 802.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, HARTWICO Babenbergensi episcopo sibique canonice in sede episcopatus successoris in perpetuum, æternam in Domino salutem.

Cum, exigente cura pastorali totius sanctæ Dei Ecclesiæ, nobis Dei providentia commissa, in partes Germaniae venisse: nus quæ orientali Franciæ adjacent, prece dilectissimi filii nostri Heinrici, secundi imperatoris et tertii regis, ac supra sati dilectissimi confratris nostri episcopi Hartwici, Babemberch venimus, et in die natalis beati Lucæ evangelistæ, inter missarum solemnia, cum verbum Dei habere: mus ad populum, præsente nominato charissimo filio nostro Heinrico, et episcopis quamplurimis, astantibus etiam laicis et diversis potestatibus sæculi, relecta sunt prædecessorum nostrorum privilegia, quibus idem locus fundatus et corroboratus est auctoritate Romana sanctæ sedis apostolicae. Relecta est ibi et conscriptio et confirmatio Heinrici Wirziburgensis episcopi, qua prædictam Babenbergensem